
Mir'risterio
de Trabaio
y §eguridad §oeial

INSPECGION GENERAL DEL TRABAJO Y DE LA SEGURIDAD SOGIAL

Montevideo, 19 de set¡embre de 2025

VISTO: Que el Grupo I Sub Grupo 02-03 Hormigón Prefabricado y Premezclado, lndustria de la
Construcc¡ón, comunicó a esta lnspecc¡ón General del Trabajo el pasado 16 de setiembre de 2025, el
Conven¡o de Licencia firmado por: el Sindicato Único Nacional de la Construcc¡ón y Anexos, Cámara
de la Construcción del Uruguay, Liga de la Construcc¡ón del Uruguay, Asociación de Promotores
Privados de la Construcción del Uruguay y la Coordinadora de la lndustr¡a de la Construcción del Este.

RESULTANDO: l) Que el Convenio referido fue recogido por la lnspección General del Trabajo y
de la Seguridad Soc¡al según resolución de fecha 19 de setiembre de 2025, f¡jando el primer período
de la licencia entre los días 22 de diciembre de 2025 al09 de enero de 2026.

l¡) Que para desarrollar actividad laboral en d¡cho período, deberá disponerse
de la Resolución de la IGTSS que así lo autorice en forma previa al inicio de Ia actividad, por lo que
corresponde reglamentar las condiciones y requ¡s¡tos que deberá observar toda sol¡c¡tud de excepción
para trabajar en el período de la licencia referido.

CONSIDERANDO: !) Que a los efectos expuestos, toda sol¡citud para desarrollar activ¡dad laboral
en el pr¡mer período de la licencia de la lndustr¡a de la Construcción (grupo I sub-grupo 02-03,
Hormigón Prefabr¡cado y Premezclado, debe ser presentada a través del Portal www.lramiles.gub.uv y
debe cumpl¡r con las siguientes condiciones y requisitos: a) presentación del pedido para trabajar en el

primer período de la industria de la construcción debidamente fundamentado, b) consentimiento

expreso del trabajador, c) aportar dirección clara de la obra, d) detallar el plan alternat¡vo de licencia a
reg¡r dentro de los 6 meses s¡guientes al período trabajado y siempre antes de la finalización de la
obra, e) en caso de contar con trabajadores extranjeros en la nóm¡na, deberán presentar con el escrito
de petición, documentacjón que acred¡te estar autorizados a trabajar en el país. La falta de cualquiera
de las condiciones o requis¡tos antes referidos configurará motivo suf¡c¡ente para denegar el pedido.

ll) Que a efectos de que la ciudadanÍa pueda canalizar las solicitudes de
manera efect¡va, se publicó Manual en W\/wJ.tramites.gub.uy donde se detallan pasos a seguir y
teléfonos de contacto por consultas e inconven¡entes,

lll) Anal¡zada la información y documentación presentada, la IGTSS se
expedirá, debiendo la empresa disponer de la Resolución de la IGTSS que autorice el desarrollo de la
activ¡dad en forma previa al ¡nicio de la m¡sma.

lV) Que a efectos de posibilitar su debido procesamiento, la presentac¡ón de
las solicitudes ante Ia IGTSS, es hasta el día 05 de diciembre de 2025 ¡nclusive.



ATENTO: A lo anteriormente expuesto,

EL INSPEGTOR GENERAL DEL TRABAJO Y DE LlA SEGURIDAD SOCIAL
RESUELVE

l.- D¡spónese que sólo serán aceptadas las solicitudes de autorización para trabajar en el pr¡mer
período de la licencia de la lndustria de la Construcción (Grupo de act¡v¡dad I Sub-grupo 02-03,
Hormigón Prefabricado y Premezclado, que se presenten hasta el día 05 de diciembre de 2025
¡nclusive, siempre que cumplan con los requisitos establecidos en el considerando I) de la presente
Resolución.

2.- Not¡fíquese a cada una de las partes,

LUIS PUIO
inspcclat Genar¡l dcl TrabaJo

y dc l¡ Sogurldad Soci¡!
IITSS


